
1 

 

 

 

 

В соответствии пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Градостроительная политика 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 г. 

№  СЭД-2023-299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, от 19 июля 

2023  г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-552, от 03 августа 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-609, от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-870, 

от  27  ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-930, от 28 декабря 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1053, от 25 января 2024 г. № 299-2024-01-05.С-32), 

следующие изменения:   

1.1.  подпункт 2.4.2 пункта 2.4 раздела 2 муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:  

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 19 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07



 

  

2 

«2.4.2. доступность и актуальность сведений государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности всем 

субъектам строительной и градостроительной деятельности.»; 

1.2.  наименование раздела 3 муниципальной программы изложить 

в следующей редакции:  

«3. Перечень показателей муниципальной программы (подпрограммы), 

источники информации показателей и расчет их фактических значений»; 

1.3.  абзац седьмой раздела 3 муниципальной программы изложить 

в следующей редакции:  

«Источники информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей приведены в таблице.»; 

1.4.  таблицу раздела 3 муниципальной программы изложить 

в следующей редакции: 

№ Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 

Расчет показателя 

1 

Обеспеченность 

территории Пермского 

муниципального округа 

документами 

стратегического, 

территориального 

планирования и  

градостроительного 

зонирования 

% 

Градостроительный

кодекс РФ (ч.3 ст. 

8, п.4 ч.1 ст.18, ч.1 

ст.32), 

Федеральный закон 

от 28.06.2014 № 

172-ФЗ «О 

стратегическом 

планировании в 

РФ» (п.1 ч.5 ст.11, 

ч.2 ст.39), ФГИС 

ТП, Сайт 

Пермского 

муниципального 

округа, разделы 

«Стратегия» и 

«Градостроительст

во» 

П1 = К1 /К2 x 100, где 

К1 – количество 

утвержденных документов 

стратегического, 

территориального 

планирования и  

градостроительного 

зонирования в Пермском 

муниципальном округе; 

К2 – количество документов 

стратегического, 

территориального 

планирования и  

градостроительного 

зонирования, подлежащих 

утверждению в соответствии с 

законодательством. 

2 

Доступность и 

актуальность сведений 

государственной 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

(ГИСОГД) всем 

субъектам 

строительной и 

градостроительной 

деятельности  

% 

Государственная 

региональная 

информационная 

система 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Пермского края 

(РИСОГД ПК)  

П2 = К1 /К2 x 100, где 

К1 – количества документов, 

размещенных в РИСОГД ПК;  

К2 – количество документов, 

поступивших для размещения 

в РИСОГД ПК в Пермском 

муниципальном округе. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07



 

  

3 

3 

Количество 

утвержденных 

документов 

стратегического, 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования Пермского 

муниципального округа 

в отчетном периоде 

Ед. 

ФГИС ТП, Сайт 

Пермского 

муниципального 

округа 

П3=К1+К2+К3, где 

К1 – количество 

утвержденных документов 

стратегического 

планирования; 

К2 – количество 

утвержденных документов 

территориального 

планирования; 

К3 – количество 

утвержденных документов 

градостроительного 

зонирования.  

4 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

планировки территории  

га 

Сайт Пермского 

муниципального 

округа, раздел 

«Градостроительст

во», информация, 

предоставленная 

отделом 

стратегического 

развития 

П4=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – площадь 

территории, в отношении 

которой утверждены проекты 

планировки территории, 

подготовленные за счет 

бюджетных средств. 

5 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

межевания территории  

га 

Сайт Пермского 

муниципального 

округа, раздел 

«Градостроительст

во», информация, 

предоставленная 

отделом 

стратегического 

развития 

П5=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – площадь 

территории, в отношении 

которой утверждены проекты 

межевания территории, 

подготовленные за счет 

бюджетных средств. 

6 

Площадь территории, в 

отношении которой 

выполнены 

инженерные 

изыскания, 

необходимые для 

подготовки проектов 

планировки территории  

 га 

Государственная 

региональная 

информационная 

система 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

(РИСОГД ПК) 

П6=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – площадь 

территории, в отношении 

которой выполнены за счет 

бюджетных средств 

инженерные изыскания для 

подготовки проектов 

планировки и проектов  

межевания территории и 

предоставлены отчеты об 

инженерных изысканиях.  

7 

Количество 

подготовленных 

градостроительных 

планов земельных 

участков 

 

Ед. 

Журнал 

регистрации и 

выдачи ГПЗУ,  

П6=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – количество 

подготовленных и выданных 

градостроительных планов 

земельных участков 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07



 

  

4 

8 

Обеспечение 

выполнения целей и 

задач муниципальной 

программы и 

достижения 

предусмотренных 

муниципальной 

программой значений 

показателей  

% 

Годовые отчеты об 

исполнении 

Программы 

П7 = (П1 + П2 +… + Пn) / n, 

где П7 – показатель 

подпрограммы «Обеспечение 

выполнения целей и задач 

муниципальной программы и 

достижения предусмотренных 

муниципальной программой 

значений показателей»;  

П1, П2, …, Пn – процент 

исполнения показателей 

муниципальной программы и 

подпрограмм 

«Градостроительная политика 

Пермского муниципального 

округа»;  

n – количество показателей 

муниципальной программы и 

подпрограмм 

1.5.  приложение 4 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07

http://www.permokrug.ru/


5 

 
Приложение  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                               № 
 
«Приложение 4  
к муниципальной программе  
«Градостроительная политика  
Пермского муниципального округа» 

   
 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

Базовое 

значение 

показателя  

2021 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Градостроител

ьная политика 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Обеспеченность 

территории Пермского 

муниципального округа 

документами 

стратегического, 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования 

% МКУ УСР 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доступность и 

актуальность сведений 

государственной 

информационной системы 

обеспечения 

% МКУ УСР 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07



 

  

6 

градостроительной 

деятельности всем 

субъектам строительной и 

градостроительной 

деятельности 

Подпрограмма 1 

«Разработка 

документов 

стратегического, 

территориальног

о планирования, 

градостроительн

ого 

зонирования, 

документации 

по планировке 

территории» 

Количество разработанных 

документов 

стратегического, 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования Пермского 

муниципального округа  

докум

ент 
МКУ УСР 2 1 х х х х х х х 

Количество утвержденных 

документов 

стратегического, 

территориального 

планирования и 

градостроительного 

зонирования Пермского 

муниципального округа в 

отчетном периоде 

Ед. МКУ УСР х х 1 1 1 х х х х 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

планировки территории 

га МКУ УСР 470,2 561,19 572,97 150 150 150 150 150 150 

 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

межевания территории 

га МКУ УСР 470,2 561,19 572,97 150 150 150 150 150 150 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07



 

  

7 

 

Площадь территории, в 

отношении которой 

выполнены инженерные 

изыскания, необходимые 

для подготовки проектов 

планировки территории, га 

га МКУ УСР х х 1300,0 50 50 50 50 50 50 

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационно

й системы 

обеспечения 

градостроительн

ой 

деятельности» 

Количество 

подготовленных 

градостроительных планов 

земельных участков 

Ед. МКУ УСР 2000 2500 2200 2200 2200 2000 2000 2000 2000 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Обеспечение выполнения 

целей и задач 

муниципальной 

программы и достижения 

предусмотренных 

муниципальной 

программой значений 

показателей  

% МКУ УСР 
не менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

не 

менее 

95 

» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07



Пояснительная записка  

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-

05.С-742» 

 

Проект постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции от 

15 марта 2023 г. №   СЭД 2023 299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-

2023-299-01-01-05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, 

от 19 июля 2023  г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-552, от 03 августа 2023 г. № 

СЭД-2023-299-01-01-05.С-609, от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-870, от 27 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-930, от 28 декабря 

2023 г. СЭД-2023-299-01-01-05.С-1053, от 25 января 2024 г. № 299-2024-01-

05.С-32) подготовлен в целях приведения муниципальной программы в 

соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского 

муниципального округа, утвержденным постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-

01-05.С-560 по результатам проверки достоверности и полноты отчетности о 

реализации муниципальной программы за 2023 год. 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-742» 

 

Расходы бюджета Пермского муниципального округа на реализацию 

данного постановления дополнительно не требуются. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-195 от 21.03.2024. Исполнитель: Воеводина Е.М.
Страница 8 из 8. Страница создана: 21.03.2024 16:07


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

